RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

MUNICIPIO DE MANAUS

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS E DAS RECEITAS E DESPESAS ASSOCIADAS AS PENSOES E INATIVOS MILITARES

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JULHO A AGOSTO 2022

REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES - RPPS

FUNDO EM CAPITALIZACAO (PLANO PREVIDENCIARIO)

PREVISAO

RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZACAO) ATUALIZADA

(@

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)

RECEITAS CORRENTES (I)
Receita de Contribui¢des dos Segurados
Ativo
Inativo
Pensionista
Receita de Contribui¢des Patronais
Ativo
Inativo
Pensionista
Receita Patrimonial
Receitas Imobiliarias
Receitas de Valores Mobiliarios
Outras Receitas Patrimoniais
Receita de Servigos
Outras Receitas Correntes

Compensagdo Financeira entre os regimes
Aportes Periddicos para Amortizagdo de Déficit Atuarial do RPPS (II)!

Demais Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL (II)

Alienac¢do de Bens, Direitos e Ativos

Amortizacao de Empréstimos

Outras Receitas de Capital

104.512.000,00
45.521.000,00
44.519.000,00
251.000,00
751.000,00
48.285.000,00
48.285.000,00
0,00

0,00
7.200.000,00
0,00
7.200.000,00
0,00

3.506.000,00
0,00
0,00
3.506.000,00
0,00
0,00
0,00
0,00

135.990.128,61
32.938.730,72
31.900.892,62
296.227,84
741.610,26
35.268.540,47
35.268.540,47
0,00

0,00
66.418.563,01
0,00
66.418.563,01
0,00

0,00
1.364.294,41
0,00

0,00
1.364.294,41
0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZACAO - (IV) = (I + III - IT) 104.512.000,00

135.990.128,61




. DESPESAS DESPESAS DESPESAS R}El\é%%l;lzﬁ’ilél\:R
) ) DOTACAO EMPENHADAS | LIQUIDADAS PAGAS R T
DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZACAO) ATUALIZADA
Até o Bimestre Até o Bimestre | Até o Bimestre No Exercicio
(©) (d) Q) ® (2)

Beneficios 96.382.000,00 49.136.832,26 49.136.832,26 49.136.832,26 0,00
Aposentadorias 37.600.000,00 21.076.613,41 21.076.613,41 21.076.613,41 0,00
Pensdes por Morte 58.782.000,00 28.060.218,85 28.060.218,85 28.060.218,85 0,00

Outras Despesas Previdenciarias 7.608.127,70 5.845.102,08 5.364.204,53 4.682.943,00 480.897,55
Compensagdo Financeira entre os regimes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Demais Despesas Previdenciarias 7.608.127,70 5.845.102,08 5.364.204,53 4.682.943,00 480.897,55

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZACAO (V) 103.990.127,70 54.981.934,34 54.501.036,79 53.819.775,26 480.897,55

RESULTADO PREVIDENCIARIO - FUNDO EM CAPITALIZACAO (VI) = (IV - V)2 | 521.872,30 81.008.194,27 | 81.489.091,82 | 82.170.353,35

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES PREVISAO ORCAMENTARIA

VALOR 0,00

RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS PREVISAO ORCAMENTARIA

VALOR 100.000,00

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZACAO DO RPPS APORTES REALIZADOS

Plano de Amortizagéo - Contribui¢ao Patronal Suplementar 0,00

Plano de Amortizagdo - Aporte Periddico de Valores Predefinidos 0,00

Outros Aportes para o RPPS 0,00

Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro 0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZACAO) SALDO ATUAL

Caixa e Equivalentes de Caixa 467,12

Investimentos e Aplicagdes 1.214.867.599,12

Outros Bens e Direitos 24.002.350,06

FUNDO EM REPARTICAO (PLANO FINANCEIRO)
PREVISAO RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTICAO) ATUALIZADA Até o Bimestre
(@ (b)




RECEITAS CORRENTES (VII)
Receita de Contribuigdes dos Segurados
Ativo
Inativo
Pensionista
Receita de Contribuigdes Patronais
Ativo
Inativo
Pensionista
Receita Patrimonial
Receitas Imobiliarias
Receitas de Valores Mobilidrios
Outras Receitas Patrimoniais
Receita de Servigos
Outras Receitas Correntes
Compensagdo Financeira entre os regimes
Demais Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)
Alienacdo de Bens, Direitos ¢ Ativos
Amortiza¢ao de Empréstimos

Outras Receitas de Capital

303.942.000,00
106.022.000,00
100.975.000,00
4.507.000,00
540.000,00
193.794.000,00
193.794.000,00
0,00

0,00
200.000,00
0,00
200.000,00
0,00

0,00
3.926.000,00
70.000,00
3.856.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

222.065.176,60
77.715.632,86
72.369.171,09
4.831.443,50
515.018,27
139.482.283,13
139.482.283,13
0,00

0,00
1.941.129,34
0,00
1.941.129,34
0,00

0,00
2.926.131,27
1.014.913,09
1.911.218,18
0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTICAO (IX) = (VII + VIII)

303.942.000,00

222.065.176,60

i DESPESAS DESPESAS DESPESAS RIEI\;?[%%I};?A%“:R
) i DOTACAO EMPENHADAS | LIQUIDADAS PAGAS T o
DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTICAO) ATUALIZADA
Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre No Exercicio
(©) (d) (e) (® (g)

Beneficios 312.830.674,98 233.490.044,00  233.490.044,00|  233.490.044,00 0,00
Aposentadorias 283.730.674,98 212.022.343.88|  212.022.343,88|  212.022.343,88 0,00
Pensdes por Morte 29.100.000,00 21.467.700,12 21.467.700,12 21.467.700,12 0,00

Outras Despesas Previdenciarias 14.312.000,00 10.392.633,69 10.346.721,32 8.975.174,94 45.912,37
Compensagdo Financeira entre os regimes 150.000,00 50.000,00 14.955,43 12.946,25 35.044,57
Demais Despesas Previdenciarias 14.162.000,00 10.342.633,69 10.331.765,89 8.962.228.69 10.867,80

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTICAO (X) 327.142.674,98 243.882.677,69| 243.836.765,32|  242.465.218,94 45.912,37

RESULTADO PREVIDENCIARIO - FUNDO EM REPARTICAO (XI) = (IX — X)?

-23.200.674,98

-21.817.501,09

-21.771.588,72

-20.400.042,34




APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTICAO DO RPPS APORTES REALIZADOS
Recursos para Cobertura de Insuficiéncias Financeiras 0,00
Recursos para Formagdo de Reserva 0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTICAO) SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa 425,88

Investimentos e Aplicagdes

Outros Bens e Direitos

8.731.618,50
198.600.835,11

ADMINISTRACAO DO REGIME PROPR

10 DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES - RPPS

PREVISAO RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS DA ADMINISTRACAO - RPPS ATUALIZADA Até o Bimestre
(a) (b)
Receitas Correntes 21.729.000,00 17.811.686,77
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRACAO RPPS (XII) 21.729.000,00 17.811.686,77
INSCRITAS EM
. DESPESAS DESPESAS DESPESAS
) DOTACAO EMPENHADAS | LIQUIDADAS PAGAS NRAF(:)SITS(S) é‘;;‘;ﬁﬁgs
DESPESAS DA ADMINISTRACAO - RPPS ATUALIZADA
Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre No Exercicio
(©) (d) (e ® (€3]

Despesas Correntes (XI1I) 21.279.000,00 11.820.057,22 10.580.539,29 10.267.965,04 1.239.517,93
Pessoal e Encargos Sociais 10.215.000,00 6.835.515,08 6.834.691,82 6.734.713,57 823,26
Demais Despesas Correntes 11.064.000,00 4.984.542,14 3.745.847,47 3.533.251,47 1.238.694,67

Despesas de Capital (XIV) 450.000,00 237.691,83 205.670,33 3.085,05 32.021,50

TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRACAO RPPS (XV) = (XIII + XIV)

21.729.000,00

12.057.749,05

10.786.209,62

10.271.050,09

1.271.539,43

RESULTADO DA ADMINISTRACAO RPPS (XVI) = (XII — XV)?

0,00

5.753.937,72

7.025.477,15

7.540.636,68

BENS E DIREITOS - ADMINISTRACAO DO RPPS

SALDO ATUAL

Caixa e Equivalentes de Caixa

Investimentos e Aplicagdes

Outros Bens e Direitos

240,21
15.996.709,35
0,00




BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS MANTIDOS PELO TESOURO

PREVISAQ RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS PREVIDENCIARIAS (BENEFICIOS MANTIDOS PELO TESOURO) ATUALIZADA Até o Bimestre
(@) (b)
Contribuigdes dos Servidores 0,00 0,00
Demais Receitas Previdenciarias 0,00 0,00
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFICIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVII) 0,00 0,00
INSCRITAS EM
GG DESPESAS DESPESAS DESPESAS ST A TR
) ) EMPENHADAS | LIQUIDADAS PAGAS NAO PROCESSADOS
DESPESAS PREVIDENCIARIAS (BENEFICIOS MANTIDOS PELO TESOURO) ATUALIZADA
Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre No Exercicio
(© (d) Q) ® (€3]
Aposentadorias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Pensdes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Despesas Previdenciarias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFiICIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RESULTADO DOS BENEFICIOS MANTIDOS PELO TESOURO (XIX) = (XVII — XVIII) 0,00 0,00 0,00 0,00

FONTE: Sistema AFIM, Unidade Responsavel: Manaus Previdéncia. Emissao: 14/09/2022 as 10:50.
NOTA:

1 Como a Portaria MPS 746/2011 determina que os recursos provenientes desses aportes devem permanecer aplicados, no minimo, por 5 (cinco) anos, essa receita ndo devera compor o total das receitas previdenciarias do periodo de apuragéo.

2 O resultado previdencidrio sera apresentada por meio da diferenca entre previsdo da receita e a dotagdo da despesa e entre a receita realizada e a despesa liquidada (do 1° ao 5° bimestre) e a despesa empenhada (no 6° bimestre).

CRISTIANE MARCELA MOURA DE SA
Contadora CRC/AM 011713/0-2
Contabilidade - Manaus Previdéncia

LYVIA BELEM MARTINS GUIMARAES
Diretora de Administracao e Financas da Manaus Previdéncia

DANIELA CRISTINA DA EIRA CORREA BENAYON
Diretora Presidente da Manaus Previdéncia
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